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I График учебного процесса   
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Условные обозначения: 
 
           теоретическое обучение                  экзаменационная сессия             производственная практика              итоговая государственная аттестация  
                
              каникулы 
                                  
 

II Сводные данные по бюджету времени 

 
 

Март 
 
 

     Апрель    
 
 
 

   Май 
 
 
 

  Июнь 
 
 
 

 Июль 
 
 
 

  Август 
 
 
 

2 9 16 
 

23 
 

6 
 

13 
 

20 
 

4 
 

11 
 

18 
 

25 
 

1 
 

8 
 

15 
 

22 
 

6 
 

13 
 

20 
 

2 
 

9 
 

16 
 

23 
 

 
 
 
  К 
  У 
  Р 
  С 

  23 
  II 
  1 
 III 
   
 
 
 

8 
 

15 
 

22 
 

29 
 

3
0 
III 
5 
IV 
 
 
 
 

12 
 
 

19 
 
 

26 
 
 

27 
IV 
3 
V 
 
 
 10 

 
 

17 
 
 

24 
 
 

31 
 
 

7 
 
 

14 
 
 

21 
 
 

28 
 
 

29 
VI 
5 
VII 
 
 
 12 

 
 

19 
 
 

26 
 
 

27 
VII 
1 
VII 
I 
 
 
 
 

8 
 
 

15 
 
 

22 
 
 

31 
 
 

    I 
  

                 .. 
.. 

.. 

.. 
|| || || || || || || || 

   II 
 

                 .. .. 
.. 

|| || || || || || || || 

 III 
 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

        .. 
.. 

.. 

.. 
|| || || || || || || || 

   IV 
 
 
 

    
 

 
 

 
 
 

 
 
 

  
 
 

  .. 
.. 

.. 

.. 
// // // // // // || || || || || || || || 

Курсы  Теор. обуч Экзам. 
сессия 

Учебная 
практика 

Произв. 
практика 

Итоговая 
госуд. 
аттестация 

Каникулы Всего 
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                                                                                                          III. План учебного процесса 
 
 
 

Индекс 
 

Форма итогового 
контроля 
 
 

Объем работы студента Распределение по курсам и семестрам 

     Из них       1 курс 2 курс 3 курс 4 курс 
семестр семестр семестр семестр 
1 2 3 4 5 6 7 8 

недель недель недель недель 

 
 
 
 

 Наименование дисциплин 
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Общие гуманитарные и 
социально – 
экономические 
дисциплины 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

  
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 Базовая часть 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

   
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Б.1.1 Иностранный язык 4, 6 3,5  756 
 

21 
 

378 378   2 2 2 2   

 
      Итого                    142 

 
         16 

 
          

 
          4 

 
         6  

         40        208 



Б.1.2 Отечественная история      1        144 
 

4 
 

72 72 3        

Б.1.3 Философия  2       144 
 

4 
 

72 72  3       

Б.1.4 Теория государства и права     3        72 
 

2 
 

36 36   3      

Б.1.5 Теория международных отношений  5  72 2 40 32     2    

Б.1.6 Экономическая теория 3   144 4 36 108   2      

Б.1.В Вариативная часть     
 

 
 

          

Б.1.В Дисциплины (модули, 
курсы), определяемые 
вузом 

               

Б.1.В.1 Русский язык и культура речи 2        72 2 36 36  2       

Б.1.В.2 Стилистика русского языка и культура 
речи 

 1  72 2 40 32 2        

Б.1.В.3 Политология  1  72 2 40 32 2        

Б.1.В.4 Социология        1  72 
 

2 
 

40 32 2        

Б.!. В.5 Мировая экономика 4        4 108 3 36 54    2     

Б.1. В.6 Современные международные 
отношения 

       2  72 2 36 36  2       

Б.1.В.7 Культурология 2   72 2 36 36  2       

Б.1.ДВ Дисциплины и курсы по 
выбору студента 

               

Б.1.ДВ 1 Правоведение или  История 
государства и права стран региона 

       2  72 2 36 36  2       

Б.1.ДВ 2 Этикет дипломатического и 
делового общения или Этика 
профессиональной деятельности 

       5    72 2 40 32     2    

Б.1.ДВ 3 Религиозная ситуация в 
современном мире  или история 
религий или  

      1  72 2 36 36 2        

Б.2 Математический и 
естественнонаучный 
цикл 

               

Б.2Б Базовая часть    216            



Б.2.Б1 Основы математического анализа       2         72 2 40 32  2       

Б.2.Б2 Информатика  2  72 2 40 32  2       

Б.2.Б3 Введение в теорию вероятностей и 
математическую статистику  

       4  72 2 36 36    2     

Б.2.В Вариативная часть                
Б.2.В Дисциплины (модули, 

курсы), определяемые 
вузом 

   216            

Б.2.В1 Информационные технологии и 
базы данных 
 

      4        
 

 72 2 36 36    2     

Б.2.В2 Концепции современного 
естествознания 

 4  72 2 36 36    2     

Б.2.В3 Введение в теорию игр  6  72 2 36 36      2   

Б.2.ДВ Дисциплины и курсы по 
выбору студента 

   72    
 
 
 

        

Б.2.ДВ1 Основы автоматизированного 
перевода текстов или 
автоматизированная обработка 
текстовых массивов 

 7  36 1 15 21       1  

Б.2.ДВ2 Основные информационно – 
поисковые и экспертные системы 
или методы и технологии 
управления информации 

 8  36 1 13 23        1 

Б.3 Профессиональный 
цикл 

               

Б.3.Б Базовая 
(общепрофессиональна
я) часть 

   2160 60 1249 911         

Б.3.Б1 Иностранный язык региона 
снециализации 

2,4,6,8 1,3,5,  1440 40 966 474 7 7 7 7 7 6 6 6 

Б.3.Б3 Политическая география стран(ы) 
региона специализации 

      5  72 2 40 32     2   
 

 

Б.3.Б4 История стран (ы) региона 
специализации 

6   144 4 54 90      3  
 

 

Б.3.Б5 Экономика стран (ы) региона 
специализации 

4   144 4 54 90    3    
 

 

Б.3.Б6 Внешняя политика стран (ы) региона 
специализации 

8   144 4 39 105        3 



Б.3.Б7 Государственное право стран (ы) 
региона специализации 

5   144 4 60 84     3    

Б.3.Б8 Безопасность жизнедеятельности  6  72 2 36 36      2   

В.3. Вариативная часть, в 
том числе дисциплины 
по выбору студента 

   216 6           

В.3.1. Традиции и обычаи стран 
изучаемого региона 

 5 5 36 1 20 16     1    

В.3.2. Международное частное право 
 
 

 6  36 1 18 18      1   

В.3.3. Международные организации, 
союзы и ассоциации 

 8  36 1 13 23        1 

В.3.4. Гражданское и торговое право стран 
изучаемого региона 
 
 

 7  36 1 15 21       1  

В.3.5. Культура и религия изучаемого 
региона 

 5  36 1 20 16     1    

В.3.6. Теория и практика перевода  6  36 1 18 18      1   

 Профиль №1 «Страны 
Европы» 

   936 26           

В.3.7. Международные интеграционные 
процессы 

       6  36 1 18 18      1   

В.3.8. Региональные конфликты в 
современном мире 

      6  36 1 18 18      1   

В.3.9. Культурно – исторические аспекты 
отношений России с европейскими 
странами 

 7  36 1 15 21       1  

В.3.10. Организации общеевропейского 
сотрудничества 

 8  36 1 13 23        1 

В.3.11. Европейский Союз в глобальных 
процессах 

 8  36 1 13 23        1 

В.3.12. Конфликты на Балканах  7  36 1 15 21       1  

В.3.13. Европейское сотрудничество в 
области науки, образования и 
культуры 

 5  36 1 20 16     1    

В.3.14. Страны ЦВЕ в европейских 
интеграционных процессах 

 7  36 1 15 21       1  

В.3.15. Трудовое право  6  36 1 18 18      1   



В.3.16. Практикум по культуре речевого 
общения (первый иностранный 
язык) 

5,7 6,8  360 10 132 228     2 2 2 2 

В.3.17. Практикум по культуре речевого 
общения (второй иностранный язык) 

7 5,8  216 6 66  150     1 1 1 1 

В.3.18. Россия в глобальном мире и 
глобальные проблемы 
современности 

 4  36 1 18 18    1     

 Профиль №2 
«Страны Азии и 
АТС» 

               

В.3.19. Проблемы и перспективы развития 
отношений России со странами СНГ 

 5  36 1 20 16     1    

В.3.20. Историко – культурные и политико – 
экономические отношения России со 
странами СНГ 

 6  36 1 18 18      1   

В.3.21. Перспективы развития отношений 
России со странами Еврозес 

 6  36 1 18 18      1   

В.3.22. Экономические и политические 
проблемы развития Дальнего 
Востока 

 7  36 1 15 21       1  

В.3.23. Роль США и Канады в мировом 
пространстве 

 8  36 1 13 23        1 

В.3.24. Роль России в отношениях со 
странами Ближнего Востока 

 8  36 1 13 23        1 

В.3.25. Конфликты на Ближнем Востоке  7  36 1 15 21       1  

В.3.ДВ Дисциплины по 
выбору студента 

               

В.3.ДВ1 История русской культуры  или 
История культуры стран изучаемого 
региона 

 2  36 1 18 18  1       

В.3.ДВ2 Православная культура России или 
Православная культура зарубежья 

 4  36 1 18 18    1     

В.3.ДВ3 Культуры и языки  народов России и 
СНГ или Языки и культуры стран 
изучаемого региона 

 2  36 1 18 18  1       

В.3.ДВ4 Страноведение (первый  
иностранный язык) или 
Страноведение (второй 
иностранный язык) 

 7  36 1 15 21       1  



В.3.ДВ5 Бизнес – курс (первый иностранный 
язык) или Бизнес – курс (второй 
иностранный язык) 

 7  36 1 15 21       1  

В.3.ДВ6 Научно – технический перевод или 
общественно – политический 
перевод 

        7  36 1 15 21       1  

В.3.ДВ7 Европоведение или История 
европейской цивилизации 

        3  36 1 20 16   1      

В.3.ДВ8 Основы конфликтологии или Права 
человека 

       3  36 1 20 16   1      

В.3.ДВ9 Сотрудничество стран ЕС в сфере 
юстиции и внутренних дел или 
современные валютно – 
финансовые проблемы ЕС 

 3  36 1 20 16   1      

   Всего    6552            
 
Число часов учебных занятий 
 
 

       18 24 17 22 25 25 19 18 

Число курсовых работ   2             

Число экзаменов 21       1 5 2 4 2 3 2 2 

Число зачетов  58      5 6 5 5 10 10 10 8 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
              Практики  - 4 недели 
 
 

 
  Итоговая государственная аттестация –  6 нед. 

 
   Название практик 
 

 
  Сем  
 

 
  нед 
 
 

 
Защита выпускной квалификационной 
работы 
 

 
Государственные 
экзамены 
 

 
    1  Производственная практика 
 
 
 

      7        4     
 Выпускная квалификационная работа 
бакалавра 
 
 
 

 
1. Регионоведение 
2. Иностранный язык 

(основной) 
3. Иностранный язык 

(второй) 
 

 
 
 
     Учебный план одобрен на заседании ученого совета протокол №  10  8 мая 2011 г. 


